

# Годовой отчет ОАО «СОГАЗ» за 2006 год

(предварительно утвержден Советом директоров  
ОАО «СОГАЗ», протокол № 15/06-07 от 18.05.07)

## Положение Общества в отрасли

По данным Федеральной службы страхового надзора в 2006 году ОАО «СОГАЗ» по общему объему начисленной страховой премии, а также по добровольным видам страхования, заняло 2 место среди всех российских страховых компаний (без учета ОМС).

За последние 4 года доля Общества на рынке выросла более чем в 3 раза с 1,8% до 5,7%, в том числе на треть по отношению к общему числу премий за 2005 год. Без учета обязательного медицинского страхования, за 2006 год рынок вырос на 16% (с 349,9 млрд. руб. до 406,8 млрд. руб.<sup>1</sup>), в то время как начисленная премия Общества с учетом перестрахования увеличилась на 55% (с 15,2 млрд. руб. до 23,5 млрд. руб.<sup>2</sup>). Наибольший прирост премий Общества по отношению к предыдущему году наблюдается по страхованию имущества – 87,1% (с 7,0 млрд. руб. до 13,2 млрд. руб.) на фоне 23%-ного роста в целом по рынку. Наилучшую динамику по отношению к рынку показало страхование ответственности, начисленная премия по которому за 2006 год выросла на 84,6% (с 0,46 млрд. руб. до 0,85 млрд. руб.), при увеличении премий в целом по рынку всего лишь на 1%. Меньший прирост, по сравнению со страхованием имущества и ответственности, показало личное страхование – 22,4% (с 7,2 млрд. руб. до 8,8 млрд. руб.) по отношению к предыдущему году. Однако даже этот показатель превысил общерыночный прирост по данному виду страхования (20%). В целом, все виды страхования, представленные в ОАО «СОГАЗ», кроме страхования жизни, имеют значительную положительную динамику, на два-три порядка превышающую общерыночную. Данное утверждение касается не только добровольного страхования, но и ОСАГО, динамика по которому составила 52,6% по отношению к 19% по рынку. Что касается страхования жизни, то премии по данному сегменту в Обществе уменьшились на 58%, а снижение в целом по рынку составило лишь 37%. Снижение объемов сборов Общества по страхованию жизни объясняется передачей договоров страхования в ООО «СК «СОГАЗ-Жизнь».

## Доля ОАО «СОГАЗ» на страховом рынке России, %

Виды страхования	2003 год	2004 год	2005 год	2006 год
По всем видам страхования (кроме ОМС)	1,8	2,9	4,2	5,7
Добровольное страхование	1,9	3,3	4,9	6,7
Страхование жизни	0,2	0,3	0,1	0,1
Страхование иное, чем страхование жизни	3,4	4,7	5,4	7,0
Личное страхование (кроме страхования жизни)	5,5	10,6	11,3	11,7
Страхование имущества	2,8	2,8	3,6	5,6
Страхование ответственности	2,3	3,3	2,8	4,9
Обязательное страхование (кроме ОМС)	0,7	0,5	0,7	0,9

<sup>1</sup> Здесь и далее показатели в целом по рынку представлены по данным ФССН

<sup>2</sup> Здесь и далее абсолютные показатели ОАО «СОГАЗ» представлены по данным бухгалтерской отчетности

## Отчет о результатах развития Общества по приоритетным направлениям его деятельности

### Финансовые показатели деятельности ОАО «СОГАЗ»

По данным бухгалтерской отчетности за 2006 год в целом по ОАО «СОГАЗ» сложился положительный финансовый результат деятельности:

- прибыль до налогообложения составила 2 752 млн. руб.;
- чистая прибыль: 2 037 млн.руб.

По сравнению с 2005 г. размер прибыли до налогообложения увеличился на 2%, увеличение размера чистой прибыли составило 6%.

### Динамика основных финансовых показателей ОАО «СОГАЗ» (млн.руб.)

Показатели	2002 г.	2003 г.	2004 г.	2005 г.	2006 г.
Активы (валюта баланса)	4 673	8 718	12 603	14 700	25 804
Страховые резервы	3 464	5 970	7 894	9 743	17 129
Собственные средства	732	1 877	2 066	3 876	5 352
Запас финансовой устойчивости	71	818	483	1 426	1 644
Финансовый результат (прибыль до налогообложения)	1 009	432	318	2 697	2 752

Объем начисленной страховой премии увеличился за год в 1,55 раза и составил 23 502 млн.руб.

Основные источники роста показателей страховой премии:

- увеличение объемов комплексной программы страхования ОАО «Газпром» в части страхования дочерних предприятий (в основном по добровольному медицинскому страхованию и страхованию от несчастных случаев);
- увеличение премии по основному договору с ОАО "Газпром";
- заключение договоров СМР по страхованию инвестиционной программы ОАО "Газпром";
- заключение долгосрочного договора с ОАО "Севморнефтегаз" по страхованию строительства морской ледостойкой стационарной платформы «Приразломная».

Размер собственных средств Общества вырос за счет полученной прибыли и на конец года составил 5 352 млн. руб. Получение значительной прибыли по итогам 2006 года позволило увеличить запас финансовой устойчивости ОАО «СОГАЗ» с 1426 млн.руб. на начало года до 1 644 млн.руб. на конец года, несмотря на

высокие темпы роста страховой премии. Данная величина запаса финансовой устойчивости значительно превосходит требования регулирующих органов. Рост расходов на ведение дел, отраженных в отчетности за 2006 г., составил 158%, что несколько больше темпа роста страховой премии.

*Факторы, оказавшие влияние на финансовый результат Общества*

### **Темпы роста начисленной страховой премии**

Страховая премия ОАО «СОГАЗ», начисленная за 2006 г., составила 23 502 млн. руб., темп роста – 155%, в том числе:

- по договорам с ОАО «Газпром» и его дочерними обществами: 14 704 млн. руб., темп роста - 133%;
- по договорам с иными страхователями и перестрахователями: 8 798 млн. руб., темп роста -214%.

Исполнение годового плана составило 134 %.

### **Количество заключенных договоров. Объем ответственности**

За 2006 г. ОАО «СОГАЗ» заключило 539 тыс. договоров с объемом ответственности 11,21 трлн. руб. (за 2005 г. было заключено 400 тыс. договоров с объемом ответственности 7,6 трлн. руб.).

При этом в 2006 году:

- филиалы заключили 501 тыс. договоров с объемом ответственности 1,48 трлн. руб.;
- Головной офис – 38 тыс. договоров с объемом ответственности 9,73 трлн. руб.

Такая неравномерность объясняется тем, что в Головном офисе в большей степени сосредоточено обслуживание крупных корпоративных договоров, в том числе: договор страхования имущества ОАО Газпром со страховой суммой около 5,9 трлн. рублей и договора с ОАО «РЖД» со страховой суммой около 1,7 трлн. рублей. В то же время в филиалах заключается значительное количество мелких договоров личного страхования (ДМС) и договоров по ОСАГО. Именно на эти виды пришлось основная доля заключенных договоров в филиалах.

### **Структура страхового портфеля**

В структуре страхового портфеля ОАО «СОГАЗ» по начисленной страховой премии отмечается следующее:

- значительно снизилась доля личного страхования с 47,67% до 37,64% за счет увеличения в страховом портфеле имущественных видов, что связано с заключением крупных договоров по страхованию имущества и ответственности (ОАО «Севморнефтегаз», ОАО «РЖД», Минатом)

Виды страховой деятельности	Доля, %	
	2005 г.	2006 г.
Всего по всем видам страхования, в т.ч.:	100,0	100,0
Добровольное страхование, в т.ч.:	97,25	97,30
Страхование жизни	0,14	0,04
Страхование иное, чем страхование жизни:	97,11	97,26
- личное страхование (кроме страхования жизни)	47,67	37,64
- имущественное страхование	46,40	56,00
- страхование ответственности	3,04	3,62
Обязательное страхование	2,75	2,70

### Региональная структура страхового портфеля

Еще в 2003 г. на Головной офис приходилось около 80% страховой премии, в 2004 году эта доля сократилась до 51%, и осталась практически неизменной в 2005 году – 52%. В 2006 году этот показатель вырос незначительно и составил 58%. Это свидетельствует о серьезном развитии филиальной сети Общества, так как в Головном офисе рост премии происходит в основном за счет договоров с крупными клиентами, тогда как филиальная сеть вынуждена поддерживать высокие темпы роста за счет более мелких клиентов.

### Распределение начисленной страховой премии между филиалами и Головным офисом

Виды страховой деятельности	Всего млн. р.	Головной офис		Филиалы	
		млн. р.	доля %	млн. р.	доля %
Всего по всем видам страхования, в т.ч.:	23 502	13 656	58	9 846	42
Добровольное страхование, в т.ч.:	22 867	13 627	60	9 240	40
Страхование жизни	9	6	69	3	31
Страхование иное, чем страхование жизни, в т.ч.:	22 858	13 621	60	9 237	40
- личное страхование (кроме страхования жизни)	8 847	3 963	45	4 884	55
- имуществен. страхование	13 159	9 135	69	4 025	31
- страхование ответственности	852	523	61	329	39
Обязательное страхование	635	28	4	607	96

## Структура портфеля по категориям страхователей

Виды страховой деятельности	Всего	ОАО «Газпром» и его ДО		Иные страхователи	
		млн.р.	млн.р.	доля	млн.р.
Всего по всем видам страхования, в т.ч.:	23 502	14 704	63%	8 798	37%
Добровольное страхование, в т.ч.:	22 867	14 547	64%	8 320	36%
Страхование жизни	9		0%	9	100%
Страхование иное, чем страхование жизни, в т.ч.:	22 858	14 547	64%	8 311	36%
- личное страхование (кроме страхования жизни)	8 847	6 599	75%	2 248	25%
- имущественное страхование	13 159	7 556	57%	5 603	43%
- страхование ответственности	852	392	46%	460	54%
Обязательное страхование	635	157	25%	478	75%

В 2006 году основным источником страховых премий являлись предприятия группы «Газпром». Однако доля данной категории страхователей в портфеле ОАО «СОГАЗ» уменьшилась с 73% до 63%. Это связано с заключением договоров с крупными корпоративными клиентами, а также с развитием клиентской базы филиалов.

### Страховые выплаты

Страховые выплаты за 2006 год ОАО «СОГАЗ» составили 10 167 млн. руб., что на 24% больше, чем за 2005 год. Уровень выплат составляет 43% от начисленной страховой премии. Отметим, что уровень выплат 2005 года был равен 54%, то есть выплаты увеличились в абсолютном, но снизились в относительном выражении за счет увеличения доли имущественных видов страхования в страховом портфеле компании.

### Отчисления в страховые резервы

Общая величина страховых резервов ОАО «СОГАЗ», сформированных по состоянию на 31.12.2006 года, составила 17 129 млн. рублей (на 31.12.2005 г. – 9 743 млн. руб.). Рост резервов, прежде всего резерва незаработанной премии, обусловлен увеличением объема начисленной страховой премии. 19 млн. рублей было перечислено Обществом в Российский Союз Автостраховщиков в резерв гарантий и резерв компенсационный выплат по ОСАГО (в 2005 году – 12 млн. руб.).

В результате роста страхового портфеля также выросли резервы убытков, в частности РЗУ.

То, что в 2006 году был урегулирован ряд заметных убытков, относящихся к отдаленным периодам, привело к увеличению РПНУ, так как РПНУ существенным образом зависит не только от общей суммы убытков, но и от времени их урегулирования.

Необходимо отметить, что Компания также сформировала значительный объем стабилизационного резерва (3 807 млн. руб.)

### **Перестраховочная защита портфеля**

Страховой портфель ОАО «СОГАЗ» обеспечивается надежной и эффективной перестраховочной защитой. В 2006 году в перестрахование было направлено 2 529 млн. руб. (2005 г. - 1 017 млн.руб.), что составляет 18% от общего объема взносов по добровольному страхованию имущества и ответственности (2005 г. – 14%). Необходимо отметить, что именно эти виды, в отличие от личного страхования и ОСАГО, содержат в себе риски отдельных крупных убытков, поэтому именно они нуждаются в перестраховочной защите. Возмещение убытков, полученное от перестраховщиков, составило 134 млн.руб. (2005 г. – 478 млн. руб.), что составляет 8% от выплат по вышеуказанным видам (2005 г. – 38%). Отклонение от показателя 2005 г. обусловлено тем, что в 2005 году перестраховщиками была компенсирована значительная часть убытка в результате аварии на гелиевом заводе в Оренбурге.

### **Инвестиционная деятельность**

В 2006 г. Общество получило доход от инвестиционных операций в размере 2 363 млн. руб., что в 1,41 раза превышает показатель 2005 г. Такой рост объясняется увеличением объема инвестируемых средств (ликвидные активы в течение 2006 г. выросли в 1,6 раза: с 10,4 млрд. руб. до 16,5 млрд. руб.). Рентабельность ликвидных активов за 2006 г. составила 19,7%.

### **Выводы**

Рассмотренные выше показатели деятельности позволяют заключить, что в целом деятельность компании была успешной. Финансовый результат (прибыль до налогообложения) равен 2,8 млрд.руб.

Компания является одним из лидеров российского страхования, удерживая свыше 5% страхового рынка России.

По итогам 2006 г. ОАО «СОГАЗ» заняло 2 место по объему начисленной страховой премии по добровольным видам страхования иным, чем страхование жизни и сохранило позиции безусловного лидера рынка по добровольному медицинскому страхованию.

## Приоритетные направления деятельности Общества

В соответствии с принятой стратегией Страховой Группы «СОГАЗ» на 2005-2007 деятельность ОАО «СОГАЗ» подчинена трем стратегическим целям:

1. Собрать в 2007 г. 25 млрд руб. страховой премии.
2. Увеличить капитализацию Общества.
3. Интегрировать ОАО «СОГАЗ» и его дочерние компании в международный страховой рынок.

### Сборы страховой премии

Рост сборов страховой премии тесно связан с повышением общего уровня оказания страховых услуг на стратегических направлениях страхового бизнеса. Наиболее эффективно развивалось страхование в трех целевых сегментах: предприятия газовой отрасли, стратегические корпоративные клиенты и частные клиенты – работники корпоративных клиентов.

### Газовая отрасль

В страховании предприятий газовой отрасли позиции ОАО «СОГАЗ» особенно сильны. В 2006 году основной задачей совместной работы ОАО «Газпром» и ОАО «СОГАЗ» стало внедрение страховых технологических инноваций, в числе которых:

- Независимая оценка имущества ОАО «Газпром» и его дочерних обществ и страхование по восстановительной стоимости;
- Проведение диагностических работ и предстраховых обследований за счет ОАО «СОГАЗ»;
- Создание Регистра производственных и имущественных рисков в рамках разработки и внедрения Комплексной системы управления рисками ОАО «Газпром».

Одним из крупнейших результатов этой работы является договор по обеспечению страховой защитой основных фондов ОАО «Газпром». Анализ имущественных комплексов ОАО «Газпром», проведенный сотрудниками ОАО «СОГАЗ» в 2006 году, показал, что некоторые объекты Единой Системы Газоснабжения застрахованы неоптимально, по балансовой стоимости, и в случае крупной аварии страховых сумм недостаточно для возмещения убытков в полном объеме и восстановления производства. Поэтому в целях совершенствования страховой защиты его имущественных интересов было произведено дострахование (страхование от катастрофического ущерба) таких объектов с учетом результатов независимой оценки, при этом произошло увеличение лимита ответственности «на один страховой случай».

Одной из важных составных частей договора страхования имущества предприятий системы ОАО «Газпром» являются ежегодно реализуемые Программа работ по обследованию газопроводов и Программа мероприятий по предстраховому обследованию объектов страхования.

Продолжается работа по страхованию воздушных судов АП «Газпромавиа», страхованию спутников проекта «Ямал-200». Развивается сотрудничество с ЗАО

«Севморнефтегаз» в рамках проекта «Приразломная». Кроме того, в отчетном году резко выросли объемы страхования объектов Инвестиционной программы ОАО «Газпром» (страхование заказчиков и подрядчиков).

По договорам личного страхования застраховано около 1 млн человек. Всего же в 2006 году заключено около 7400 договоров страхования с ОАО «Газпром» и его дочерними обществами.

В ближайшие годы сотрудничество ОАО «СОГАЗ» и ОАО «Газпром» будет продолжаться: ОАО «СОГАЗ» признано победителем по итогам объявленного в 2006 г. открытого конкурса на право заключения на период 2007 – 2011 годах договоров страхования имущественных интересов ОАО «Газпром» и его работников, а также имущественных интересов его дочерних обществ.

#### *Другие стратегические клиенты*

В 2006 году ОАО «СОГАЗ» достигло впечатляющих успехов в страховании крупнейших российских компаний. Так, можно уверенно говорить о достигнутом лидерстве в страховании имущества и ответственности предприятий атомной отрасли. ОАО «СОГАЗ» выиграло ряд крупных тендеров предприятий Росатома на страхование имущества, страхование грузов, а также добровольное медицинское страхование и страхование от несчастного случая. Во многом этому достижению способствовало вступление ОАО «СОГАЗ» в Российский ядерный страховой пул с долей 65%.

Также в 2006 году реализованы программы страхования имущества, ответственности и строительно-монтажных рисков ОАО «РЖД» и РАО «ЕЭС», суммарный объем страховых премий по которым приближается к 1 млрд руб.

#### *Частные клиенты и банковское страхование*

Еще одним стратегически важным и перспективным направлением страховой деятельности ОАО «СОГАЗ» является розничный бизнес. В соответствии с утвержденной стратегией СГ «СОГАЗ» страхование физических лиц – работников корпоративных клиентов по максимальному перечню видов страхования является одним из основных направлений в деятельности Общества. Следуя этому принципу, ОАО «СОГАЗ» успешно развивает продажи частным клиентам в своей особой нише. В 2006 году заключено около 240 000 договоров страхования с частными клиентами, более 30% из них – с работниками корпоративных клиентов. Комплексная программа страхования работников корпоративных клиентов – один из наиболее эффективных механизмов страхования физических лиц ОАО «СОГАЗ».

Другим важным инструментом является банковское страхование, где банк выступает и в качестве страхователя, и в качестве канала продаж. Доля физических лиц в банковском страховании в 2006 году составила 56% от объема начисленной премии.



## **Рост капитализации Общества**

Увеличение капитализации ОАО «СОГАЗ» в первую очередь связано с ростом собранных страховых премий.

Другим важным фактором увеличения капитализации является расширение перечня дочерних компаний, предоставляющих различные финансовые услуги, и создание на базе Общества полноценного финансового холдинга, объединяющего организации различной специализации на рынке финансовых услуг. В 2006 году ОАО «СОГАЗ» приобрело долю в уставном капитале ЗАО «ЛИДЕР», которая составила 75% + 1 акция. ЗАО «Лидер» - одна из ведущих компаний на российском рынке управления активами.

## **Интеграция в международный страховой рынок**

ОАО «СОГАЗ» становится все более значимым элементом мирового страхового рынка. Общество по-прежнему стремится участвовать в зарубежных проектах, осуществляемых ОАО «Газпром» и другими стратегическими клиентами. В портфеле компании находятся договоры страхования, заключенные через западных брокеров, ширится сотрудничество с западными перестраховочными обществами.

Большое внимание уделяется страхованию российских представительств крупных иностранных компаний. Так, в 2006 году был заключен ряд договоров с такими компаниями, как «Сименс», «Дженерал моторс», «Эни». Для того, чтобы международные клиенты могли ближе познакомиться с ОАО «СОГАЗ», Общество вступило в Ассоциацию Европейского Бизнеса РФ.

## **Перспективы развития Общества**

В 2007 году Общество планирует увеличить объем начисленной страховой премии до 25 108 млн. рублей. Прирост по сравнению с 2006 годом составит около 7%. По имущественному страхованию планируется страховая премия в размере 13 716 млн. рублей, что на 4% больше, чем в 2006 году. В 2007 году по страхованию ответственности планируется собрать 1 539 млн. рублей, что превысит уровень прошлого года на 3%. Страховая премия по личному страхованию составит 9 853 млн. рублей – на 11% больше, чем в 2006 году.

Председатель Правления

В.Э. Янов

Главный бухгалтер

А.М. Габелева

## ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ ПРИБЫЛИ 2006 ГОДА

Чистая прибыль 2006 г. – всего..... 2 036 638 883 руб.

из нее на выплату дивидендов..... 607 825 725 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 54 704 317 руб.

в т.ч.:

ОАО «Газпром» ..... 22 928 750 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 2 063 588 руб.

ЗАО «Газпромбанк» ..... 115 718 395 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 10 414 656 руб.

ООО «Газэкспорт»..... 7 296 250 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 656 663 руб.

ООО «Инвестиционная компания «Аброс»..... 309 993 125 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 27 899 381 руб.

ОАО «Лирус» ..... 75 978 175 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 6 838 036 руб.

ООО «Акцепт» ..... 75 783 630 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 6 820 527 руб.

ОАО «Ресо - Гарантия» ..... 127 400 руб.

(в т.ч. налог на дивиденды) ..... 11 466 руб.

Оставить в распоряжении Общества ..... 1 428 813 158 руб.

Определить годовой дивиденд в размере 65 рублей (с учетом удерживаемых с акционеров налогов) в расчете на одну обыкновенную акцию Общества.

Установить, что годовые дивиденды по обыкновенным акциям выплачиваются акционерам Общества в твердой денежной сумме в течение 60 дней со дня принятия решения о выплате дивидендов.

**Перечень совершенных ОАО «СОГАЗ» в 2006 г. сделок, признаваемых  
в соответствии с ФЗ «Об акционерных обществах» сделками,  
в совершении которых имеется заинтересованность  
(одобрены общим годовым собранием акционеров Общества)**

1. Договоры страхования, заключенные Обществом в 2006 г. со страхователями, по которым общая страховая премия не превышает 2% активов Общества за 2006 г.:

1.1. Договоры страхования между ОАО «Газпром» и ОАО «СОГАЗ»:

- договор страхования гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты, начисленная премия 24 950 рублей
- 655 договоров страхования ОСАГО, начисленная премия 5 909 774 рубля
- 421 договор страхования граждан, выезжающих за рубеж, начисленная премия 615 479 рублей
- 3 договора страхования от несчастных случаев, начисленная премия 785 260 рублей
- 6 договоров добровольного медицинского страхования, начисленная премия 263 793 459 рублей
- 2 договора страхования гражданской ответственности автовладельцев, начисленная премия 8 000 рублей
- 5 договоров страхования средств транспорта на сумму 6 109 344 рубля

1.2. Договоры страхования между ЗАО «Газпромбанк» и ОАО «СОГАЗ»:

- договор комплексного имущественного страхования банков (3 секции) начисленная премия 17 401 039 рублей
- 6 договоров добровольного медицинского страхования, начисленная премия 65 764 675 рублей
- 124 договора страхования ОСАГО, начисленная премия 1 211 653 рубля
- договор страхования имущества, начисленная премия 57 060 рублей

- 59 договоров страхования гражданской ответственности автовладельцев, начисленная премия 102 736 рублей
- 3 договора страхования от несчастных случаев, начисленная премия 5 621 445 рублей
- 59 договоров страхования средств транспорта, начисленная премия 10 460 983 рубля
- 730 договоров страхования выезжающих за рубеж, начисленная премия 747 137 рублей

#### 1.3. Сделки инвестиционного характера между ЗАО «Газпромбанк» и ОАО «СОГАЗ»:

- 5 депозитных договоров на сумму 70 млн. рублей
- неснижаемый остаток по расчетному счету на сумму 200 млн.рублей
- договор брокерского обслуживания

#### 1.4. Договоры между ЗАО «Газпромбанк» и ОАО «СОГАЗ», заключенные с участием их филиалов:

- 21 договор страхования имущества банка, начисленная премия 629 538 рублей
- 7 договоров добровольного медицинского страхования, начисленная премия 9 294 737 рублей
- 26 договоров автострахования, начисленная премия 805 974 рубля
- договор купли-продажи векселей на сумму 234 100 рублей
- 9 депозитных договоров на сумму 75 000 000 рублей.

#### 1.5. Договоры страхования между ООО «Газэкспорт» и ОАО «СОГАЗ»:

- договор добровольного медицинского страхования, начисленная премия 81 666 080 рублей
- 2 договора страхования (2 секции в каждом - имущества предприятий и общей гражданской ответственности), общая начисленная премия 54 388 685 рублей
- договор страхования имущества предприятий, начисленная премия 831 833 рубля

- 10 договоров страхования средств транспорта, начисленная премия 2 717 343 рубля
- 210 договоров страхования граждан, выезжающих за рубеж, начисленная премия 672 556 рублей
- 3 договора страхования от несчастных случаев, начисленная премия 1 981 138 рублей
- 10 договоров страхования гражданской ответственности автовладельцев, начисленная премия 23 859 рублей
- 15 договоров ОСАГО, начисленная премия 162 058 рублей
- договор страхования гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные производственные объектов, начисленная премия 500 рублей

#### 1.6. Сделки инвестиционного характера между ОАО «АБ «Россия» и ОАО «СОГАЗ»:

- 3 депозитных договора на сумму 500 млн. рублей
- депозитный договор на сумму 1 млн. долл.
- неснижаемый остаток по расчетным счетам на сумму 3 115 млн. рублей
- неснижаемый остаток по расчетному счету 1,5 млн. долл.
- 21 договор купли-продажи векселей на сумму 152 638 882 рубля

#### 1.7. Сделки инвестиционного характера между ЗАО «Лидер» и ОАО «СОГАЗ»:

- 2 договора РЕПО на общую сумму 2 924 911 252 руб.
- договор покупки паев на сумму 300 млн. руб.

#### 1.8. Договоры между ООО «Газпроммедсервис» и ОАО «СОГАЗ»:

- авансы ЛПУ и выплаты по факту ЛПУ по договорам составили 459 717 226 руб.
- агентское вознаграждение по договорам - 10 554 257 руб.

### 1.9. Договоры между ООО «СОГАЗ - ЖИЗНЬ» и ОАО «СОГАЗ»:

- агентское вознаграждение, полученное от ООО «СОГАЗ-ЖИЗНЬ», составило 2 470 567 руб;
- договор (с учетом дополнительных соглашений), оформляющий передачу ООО «СОГАЗ-ЖИЗНЬ» страхового портфеля и предусматривающий передачу ООО «СОГАЗ - ЖИЗНЬ» активов в размере страховых резервов по передаваемым договорам страхования жизни.

2. Договоры страхования, заключенные Обществом в 2006 г. со страхователями, по которым общая страховая премия превышает 2% активов Общества за 2006 г.:

### 2.1. Договоры страхования между ОАО «Газпром» и ОАО «СОГАЗ»:

- договор страхования имущества ОАО «Газпром» (6 секций по различным правилам имущественного страхования), начисленная премия 2 979 787 000 рублей

3. Договоры страхования с физическими лицами, заключенные Обществом в 2006г.:

- договор добровольного медицинского страхования с Лескиной Татьяной Ивановной на сумму 95 300 рублей.
- 3 договора страхования выезжающих за рубеж с Лескиной Татьяной Ивановной на сумму 2 857,16 рублей.
- договор добровольного медицинского страхования с Лескиной Анной Евгеньевной на сумму 12 600 рублей.
- 4 договора страхования выезжающих за рубеж с Лескиным Евгением Георгиевичем на общую сумму 1 093,91 рубля.
- договор добровольного медицинского страхования с Лескиным Евгением Георгиевичем на сумму 12 600 рублей.
- 2 договора страхования выезжающих за рубеж с Кругловым Андреем Вячеславовичем на сумму 560,95 рублей.

- договор добровольного медицинского страхования с Аникеевым Владимиром Николаевичем на сумму 9 090 рублей.
- 2 договора добровольного медицинского страхования с Дегтяревым Андреем Владимировичем на сумму 12 600 рублей.
- 2 договора страхования выезжающих за рубеж с Дегтяревым Андреем Владимировичем на сумму 1 149,04 рублей.
- договор страхования выезжающих за рубеж с Деревенсковым Евгением Евгеньевичем на сумму 403,17 рубля.
- 3 договора добровольного медицинского страхования с Рихтер Мариной Кларой на сумму 64 200 рублей.
- договор страхования выезжающих за рубеж с Рихтер Мариной Кларой на сумму 401, 83 рубль.
- договор страхования выезжающих за рубеж с Логовинским Евгением Ильичом на сумму 132,81 рубля.

## СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ ОАО «СОГАЗ»

### 1. Миллер Алексей Борисович, 1962 г.р.

Должность в акционерном обществе-эмитенте: **Председатель Совета директоров**

Должности в других организациях:

Наименование организации	Место нахождения организации	Занимаемая должность
ОАО «Газпром»	117997, ГСП - 7, г. Москва, В – 420, ул. Наметкина, дом 16.	Председатель Правления

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

### 2. Клишин Михаил Алексеевич, 1954 г.р.

Должность в акционерном обществе-эмитенте: **Член Совета директоров**

Должности в других организациях:

Наименование организации	Место нахождения организации	Занимаемая должность
ОАО «АБ «Россия»	191124, г.Санкт-Петербург, пл.Растрелли, 2, литер А.	Первый заместитель Генерального директора

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

### 3. Колесников Сергей Владимирович, 1948 г.р.

Должность в акционерном обществе-эмитенте: **Член Совета директоров**

Должности в других организациях:

Наименование организации	Место нахождения организации	Занимаемая должность
ООО «Холдинг «Петромед»	190005, г.Санкт-Петербург, наб. реки Фонтанки, д.132, литер 3.	Вице-Президент

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

### 4. Круглов Андрей Вячеславович, 1969 г.р.

Должность в акционерном обществе-эмитенте: **Член Совета директоров**

Должности в других организациях:

Наименование организации	Место нахождения организации	Занимаемая должность
ОАО «Газпром»	117997, ГСП - 7, г. Москва, В – 420, ул. Наметкина, дом 16.	Заместитель Председателя Правления

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%



**5. Лебедев Дмитрий Алексеевич, 1968 г.р.**

Должность в акционерном обществе-эмитенте: **Член Совета директоров**

Должности в других организациях:

Наименование организации	Место нахождения организации	Занимаемая должность
ОАО «АБ «Россия»	191124, г.Санкт-Петербург, пл.Растрелли, 2, литер А.	Генеральный директор

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**6. Лескин Евгений Георгиевич, 1951 г.р.**

Должность в акционерном обществе-эмитенте: **Член Совета директоров**

Должности в других организациях: нет

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**7. Чуйченко Константин Анатольевич, 1965 г.р.**

Должность в акционерном обществе-эмитенте: **Член Совета директоров**

Должности в других организациях:

Наименование организации	Место нахождения организации	Занимаемая должность
ОАО «Газпром»	117997, ГСП - 7, г. Москва, В – 420, ул. Наметкина, дом 16.	Член Правления, начальник Юридического Департамента

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

По итогам работы Совета директоров Общества в 2006 – 2007 г.г. рекомендовано выплатить вознаграждение его членам:

Председателю Совета директоров – 1 000 000 руб.;  
Членам Совета директоров – 400 000 руб.

## ПРАВЛЕНИЕ ОАО «СОГАЗ»

**1. Янов Вадим Эдуардович, 1963 г.р., Председатель Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**2. Биждов Корней Даткович, 1960 г.р., Заместитель Председателя Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**3. Деревенсков Евгений Григорьевич, 1946 г.р., Заместитель Председателя Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**4. Леоненко Алексей Иванович, 1972 г.р., Заместитель Председателя Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**5. Логовинский Евгений Ильич, 1972 г.р., Заместитель Председателя Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**6. Охотников Сергей Викторович, 1954 г.р., Заместитель Председателя Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**7. Рихтер Мартина Клара, 1956 г.р., Заместитель Председателя Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**8. Алешин Сергей Дмитриевич, 1966 г.р., член Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**9. Габелева Анна Михайловна, 1961 г.р., член Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**10. Носов Владимир Михайлович, 1971 г.р., член Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

**11. Портоне Татьяна Николаевна, 1955 г.р., член Правления**

Доля участия в уставном капитале эмитента: 0%

Доля принадлежащих обыкновенных акций эмитента: 0%

*Краткие биографические данные членов Правления ОАО «СОГАЗ» приведены на сайте:*

*[www.sogaz.ru](http://www.sogaz.ru)*